Ne ſis damnatus ſis ſemper obire paratus

Auguſtinus. Stultum eſt homini viuere in ſtatu in quo non audet mori.

Viuere coneris bene nam bene ſic morieris

Unde Bernardus. Iuſtum eſt vt hinc hic execat qualiter vixit.

Cl̄ix bene viuentem vidi prauē morientem

Qui me audierit abſq; terrore requieſcet ⁊ abundantia perfruetur malorum timore ſublato. Prouer. bioꝝ primo. Juſti imperpetuū viuēt ⁊ apud dominum eſt merces eorum: ideo accipient regnum de coelis ⁊ dyadema ſpeciei de manu domini. Sapientie quinto.

Non eſt mors ſubita quam conſociat bona vita

Juſtus ſi morte p̄occupatus fuerit in refrigerio erit. Sapientie quarto. ⁊ Apocalipſis decimoquarto. Opera enim illorum ſequuntur illos. ⁊ psalmiſta. Relinquent alienis diuitias ſuas.

Sis animo fortis inſtanti turbine mortis

Seneca. Facilius eſt vnam gentem vincere q̄ vnum hominem in quo eſt animi fortitudo.

**Sis bene contritus confessus mentes punctus**

Et dictum fuit in capitulo de penitentia.

**Corpore coniunctus christi membrisq; perunctus**

Ecclesiastici. xxix. Elemosyna viri gratiam eius quasi pupillam conseruabit.

**Cunctis ignosce veniam tribui tibi posce**

Mathei sexto. Si non dimiseritis nec pater vester celestis dimittet vobis. Si vero dimiseritis dimittetur vobis etc.

**Mundum postponas nec amicos corde reponas**

Bernardus. Nec tibi sint cure res ad nihilum redituro et cetera. Et Luce nono. Nemo mittens manum suam ad aratrum et aspiciens retro aptus est regno dei. Unde in capitulo. Nemo desperandus de penitentia distinctione septima. circa medium eius habetur quem morbus urget et pena terret ad veram viam veniet satisfactionem. maxime cum filij quos illicite dilexit sint presentes vroz contritans et mundus illecebrans. Unde Bernardus. Noli confundi misera dulcedine mundi etc.

**Summa tibi cura q; mens tibi sit bene pura**

Mathei quinto. Beati mundo corde quoniam ipsi deum videbunt etc.

**Christum laudare satagas et sepe rogare**

**Ut tibi condonet tua crimina teq; coronet**

Jacobi ultimo. Oratio fidei saluabit infirmum et alleuiabit eum dominus. Et si in peccatis sit dimittetur ei. Vultum enim valet oratio iusti assidua. et Ecclesiastici septimo. Humilia valde spiritum tuum. quoniam vindicta carnis impij ignis et vermis etc. Si iustus quidem vit saluabitur impius peccatorum apparebit.

**Subde voluntati domini te corde libenti**

Voluntas enim creata debet esse conformis voluntati diuine quantum potest.

**Est virtus facere gratis facienda necesse**

**Ut benedicaris et deuote moriaris**

**Tanq; catholicus et christi verus amicus**

**Sic domino spera fidens in virgine vera**

Nullus sperauit in eo et confusus est. Ecclesiastici secundo et prouerbiorum vicefimonono. Qui sperat in domino subleuabitur.

**Orans deuote velit intercedere pro te**

Bernardus. Securus habes accessum o peccator ad deum. ibi enim habes filium ante. patrem et matrem ante filium. Filius ostendit patri latus et vulnera. Mater ostendit filio pectus et vbera. et ideo nulla poterit esse repulsa vbi tot charitatis occurrunt insignia. Unde cantat mater ecclesia.

Ora pro nobis sancta dei genitrix. Sentiant omnes tuum iuuamen quicumq; celebrant tuam commemorationem etc.

**Mortem commemorans christi tunc iugiter orans**

**Te cruce signando veramq; fidem recitando**

Ad Philipenses secundo. Hoc sentite in vobis quod est in christo iesu qui humiliavit semetipsum factus obediens usq; ad mortem mortem autem crucis. Et Tresi. pmo. Audite obsecro vniuersi populi et videte dolorem meum. Et alibi legitur. Non licet enim hominem mori nisi in cinere id est grandi contritione de peccatis commissis et cilicio. i. memoria dominice passionis etc. Et recitando fides put continetur in simbolo etc.

**Commendans animam domino qui condidit illam.**

**Sed ne sis victus caueas tunc demonis ictus**

**Nam tunc conatur plus demon et insidiatur.**

Sciens dyabolus q; post mortem non sit tempus tentandi. Berni.

**Ut desperare faciat quem vult cruciare**

**Sed sibi ne credas nec ab his que dico recedas**

**Nunq; desperes de diuina pietate**

Sicut fecit Layn dicens. Maior est iniquitas mea q; vt veniam merear. Berni. iij. Miserationes enim eius super oia opera eius. Psalmus.

**Nec propria speres fieri saluus probitate**

Unde apostolus. Non sunt condigne passionibus huius seculi ad futuram gloriam; igitur non solum propriis meritis; sed dei misericordia salui sumus.

**Te potius firmes saluatoris bonitate**

**Qui bene contritos sperantes in deitate**

**Saluat clementer miserendi fertilitate**

Quo ego dicit dominus nolo mortem peccatoris vel impij; sed vt conuertatur impij a via sua et viuat. Ezech. xxxij. et Prouer. xvi. Qui sperat in domino beatus.

**Quantumcumq; malus fueris poteris fore saluus**

**Si bene contereris in fine libensq; fateris**

**Si nequeas ore tunc saltem corde fatere**

**Pectus tundendo signumq; crucis faciendo.**

De penitentia distinctione septima capitu. Nemo desperandus. Per magistrum sententiarum vicefima prima distinctione quarti sententiarum; et vicefima sexta questione sexta capitu. Si aliquis. vnde Augustinus in libro confessionum alloquens deum patrem merito mihi est spes valida in deo qui curauit omnes languores meos per eum qui sedet ad dexteram suam et interpellat pro nobis alioquin desperare. Multi enim magni sunt languores mentis; sed maior est medicina tua.

**In cruce pendentem latronem mor morientem**

**Christus saluauit quia compatiendo rogauit**

Luce vicefimo tertio. Domine memento mei dum veneris in regnum tuum. cui dominus iesus. Amen dico tibi bodie mecum eris in paradiso etc. Tamen scribitur Exodi. xxxij. Miserebor cui voluero et clemens ero in quem mihi placuerit.

**Ergo fide firma te christi nomine firma**

**Qui nunq; spernit quos contritos bene cernit.**

Psalmista. Cor contritum et humiliatum deus non despicias.

¶ Sequitur textus de penis inferni.

**N**on mortem pena sequitur vel gloria plena  
Pena tñ purgans est vna sed altera danans.  
Mortali vitio moriens mors mergitur orcho  
Semper passurus penas nunq; rediturus  
Nam sunt indigni residentes morte maligni

Non sunt saluati quia sunt multum maculati

Quamuis spectati spreuerunt esse leuati

Cur sunt damnati iuste semper cruciati

Et velut ingrati nunq; sunt inde leuati

Cermes cum tenebris et verbera frigus et ignis

Demonis aspectus scelerum confusio luctus

Fetor serpentes languor sine fineq; perpes

Prauos torquebunt semperq; quiete carebunt

Esurent sitient diffomes corpore fient

e iij

In terre cento percussit turbine tetro  
Non est orandum pro damnatis neq; dandum  
Nam supportari non possunt siue lenari.

**D**icitur actor noster determinat de modo moriendi. hic determinat de sequela mortis dicens qd post mortem sequitur vel gloria vel pena. De gloria tractabit ibi. Qui mundus moritur. De pena facit hic. scilicet ibi. Pena tamen purgans &c. distinctionem dicit qd quedam est pena purgans alia damnans. De pena purgante determinabit inferius ibi. Qui sine mortali. De pena damnante determinat actor hic. Mortali vitio ubi videtur tria facere. Primo ostendit quid sit pena damnans quomodo & ubi. Secundo ostendit species pene damnantis. Tertio remouet dubium quod posset oriri circa damnatos. Prima ibi. Mortali vitio. secunda ibi. Verme cum tenebris. tertia ibi. Non est orandum. Declaratio duorum primorum versus patet per predicta & etiam littera est de se clara. Sed declaratio illius partis Mortali vitio restat ad presens tractanda. ubi actor noster dicit qd pena damnans sequitur illum qui in peccato mortali decedit. Et subdit locum cum dicit ordo. id est inferno. Queritur vtrum possibile sit saluari aliquem decedentem in peccato mortali. Solutio sicut Bonaventura. Diuina potentia posset talem saluare. sed diuina iusticia iuste & rationabiliter oppositum decreuit. Et si alicui in peccato mortali decedenti vnq; dedit deus saluari iste non erat damnatus per sententiam diffinitiuam. Pro maiori declaratione littere actoris est premitendum qd sicut per diuina potentia in creando. sapia in gubernando: & clementia in reparando: sic patebit eius iusticia in puniendo. Dignum est enim vt non remaneat de decore peccati sine decore iusticie. licet enim peccatum sit transitorium: tamen pena erit eterna seu perpetua pluribus rationibus. Vna quia homo peccauit in suo eterno. ideo punietur eterniter. Alia ratio est quia peccatum contra illum qui est infinitus. ideo pena debet esse infinita. non quidem acerbitate sed duratione. Unde Crisostomus Omnis iniuria talis est qualis fuit persona patiens iniuriam. Tamen nulla actio dei ad extra est infinita proprie quare non punietur ex extremo sue potentie. etiam patiens cum sit finitum. non sufficeret accipere illam actionem dei si in infinitum puniret &c. quare citra condignum punietur & ultra condignum premiatur. Alia ratio quare pena erit perpetua attenditur ex ipso statu peccantis mortaliter qui per peccatum gratia priuatur. Unde cum sine gratia non possit fieri remissio culpe si in peccato mortali decedat semper culpa in eo remanebit cum ulterius non sit gratie susceptibilis manente autem culpa semper est obnoxius pene. alias remaneret aliquid inordinatum in vniuerso: & ideo talis imperpetuum punietur. Alia ratio est quia homo per peccatum perimit in se bonum quod posset esse eternum. Alia ratio est quia mala voluntas reproborum eterna est. Vellent enim in peccato si possent perpetuo delectari: ideo perpetuo debent puniri. De istis rationibus & alijs quas omitto causa breuitatis tractatur per doctorem super. elvi. distin. quarti sententiarum & in compendio Theologie libro septimo. Unde Gregorius in dialogo ad magnam iusticiam iudicantis pertinet vt nunq; careant supplicio qui nunq; carere voluerunt peccato. De hoc enim possunt dari plura exempla. Videmus enim qd vulnerato momentanea inducit mortem perpetuam. Item casus in foueam temporalis est et tamen detentio perpetua est. Item crimen lese maiestatis temporalis est: & tamen detentio est perpetua scilicet seruitus. Item emptio momentanea est & tamen datus possidendi imperpetuus. Item plaga illata alicui est temporalis & tamen cicatrix est perpetua. Queritur vtrum in deo misericordia & iusticia sint idem. Solutio dicendum est qd iusticia & misericordia in deo est vnq; & idem actus formaliter & realiter respiciens primo dei bonitate: sed induunt duas rationes formales in ordine ad extra quia per eundem actum in quantum est iustus deus vult recte dare vnicuiq; quod suum est & in quantum est misericors deus vult miserum liberari a sua miseria nec est in conueniens eodem actu voluntatis formaliter deum ferri supra dicta obiecta secundaria & penes vni ferri dei iusticiam. & penes alium ferri misericordiam: patet infimili quia eodem actu volendi deus vult bonis premium & malis supplicium sicut Landulphum in libro sententiarum sub quadragesima sexta distinctione quarti. Queritur vtrum in punitione malorum ex parte dei concurrat misericordia. Et videtur qd non. Jacobi secundo. Iudicium sine misericordia fiat illi qui non fecerunt misericordiam. Oppositum est psalmista. ubi dicitur. Vniuersa vie domini misericordia & veritas. ubi dicit Cassiodorus

rus qd in omnibus operibus dei relucet pietas miserationis & veritas iusticie. Solutio dicendum est qd in punitione concurrat duplex iusticia. scilicet distributiva & commutativa. distributiva quia decet deum sic distribuere alias non esset iustus. Commutativa quia proportionabiliter datur tormentum pro culpa. Deterius est enim malos esse impunitos qd esse punitos. quia super bonum nature addit bonum iusticie in punitione. Tunc quando queritur vtrum in punitione malorum concurrat misericordia. tenetur communiter qd sic. Ponitur tamen talis ratio. Quantum agens agit tantum patiens patitur: quia sunt proportionata per Aristo. v. metaphisice. Deus est agens infinitum ergo agit quantum est de se actionem infinitam. et per consequens vibetur qd passio corporis deberet esse infinita. sed in damnatis non est passio infinita. ergo ista ratio quadrupliciter deficit. Primo quia nulla actio dei ad extra est infinita. quia ultra suam volitionem non est. nisi vel respectu rationis. vel si sit aliquid reale erit creatum non infinitum. Secundo quia positio qd esset actio infinita et passio finita non esset ex misericordia: sed solum quia passum non potest plus recipere cum sit finitum. Tertio quia finita passio potest respondere finite culpe. secundum strictam iusticiam sine misericordia. ergo non procedit ex misericordia qd infligatur passio finita. Quarto quia cum omnes passiones sint finite omnes pene sunt equales. si ex eo qd finite procedunt ex misericordia ab infinito agente Infinitum enim vt infinitum infligit passionem tantum quantum potest recipere. ideo dicendum est qd in punitione malorum semper concurrat misericordia: quia semper deus remittit aliquid de pena et punit citra condignum. et tunc impletur illud Jacobi secundo. Misericordia superexaltat iudicium sicut Landulphum super quadragesima sexta distinctione quarti sententiarum. Aliter est bonus in punitione malorum quia reperitur misericordia relaxans quia deus punit citra condignum. non autem liberans. quia sine misericordia liberante fiet iudicium. Malach. ij. Iudicium sine misericordia fiet bis qui misericordiam non fecerunt & idem Jacobi. ij. Quantum ad secundam partem de speciebus penarum damnatorum in inferno ubi. Vermes cum tenebris &c. Sit notandum qd plures sunt tenebre infernales. & causa est quia sicut diuersitatem peccatorum debet esse diuersitas penarum. Unde cum in peccato sit auersio a creatore et conuersio ad bonum commutabile & deordinatio voluptatis contra dictamen rationis merito pena variabitur propter ista. Hinc est qd propter auersionem erit carentia visionis diuine propter conuersionem erit pena materialis incendij propter inordinationem rationis & voluntatis erit pena vermis que consistit in afflictione varia: acerbata & interna. Ignis infernalis non omnes equaliter cruciat: quia alij plus: alij minus torquebuntur sicut plus vel minus peccauerunt sicut ab eodem igne aliter vritur palea & aliter lignum. Et si queratur vtrum ille ignis sit corporeus: & si corporeus quomodo potest agere in animam. Solutio dicendum est qd ille ignis agit in creaturam spirituales vt in sacramentum dei et iusticie: quibus adhuc sit corporeus. vnde magi. sententia. elvi. distinctio. iij. recitans Iulianum tollectane ecclesie episcopum gregory dicta sequentes sic ait. Si viuientis hominis incorporeus spiritus tenetur in corpore cur non potest mortem etiam corporeo igne teneri. teneri autem per ignem spiritum dicimus vt in tormento ignis sic videndo atq; sentiendo qd anima tormentum ignis patitur non solum videndo: sed etiam experiendo colligitur ex dicto euangelico Luc. decimo sexto capitulo. De malo diuitum: qd ignis infernalis corporeus sit probatur per Gregorium dicentem ignem infernalem corporealem esse non ambigo. Et idem dicit Basilius sub tali verborum forma. Ignis materialis cedit ad punitionem damnatorum quantum ad illud quod ardoris habet. Queritur vtrum ignis infernalis sit corporum consumptiuus. Solutio sicut Bonaventuram supra quartum librum sententiarum iuxta finem. Sicut videmus salamandram in igne viuere & non deficere sic affliguntur mali nec consumuntur & sicut aurum ab igne inflammatur nec consumitur: et sicut montes cecilie estuant ignem & tamen integri perseverant: sic ignis infernalis affliget corpora: sed non consumet. vnde Hieronimus. Et sit flamma furens illos sine fine perurens. et Ysaie tricesimo tertio: Quis ex vobis poterit habitare cum ardentibus sempiternis. Alia pena est vermis non materialis seu corporalis: sed spiritualis qui dicitur remorsus conscientie in quantum mali simul omnia peccata memorabuntur vt continue torqueantur. Vermis enim dicitur comparatiue loquendo in quantum oritur ex putredine peccati & animam affligit sicut corporalis vermis affligit corpus qd vermis ille non fit corporalis patet: quia post diem iudicij mundo inuolato non remanebit aliquod animal preter hominem. Premissa probantur fore vera per beatum Thomam. et alios doctores supra quartum sententia. in fine ubi habetur vermis eorum non morietur & ignis non extinguetur: & erunt vsq; ad iudicium

tatem visionis omni carni. id est electis: et idem habetur in fine ultimo capitulo et in compen. theologie libro septimo. Alia pena infernalis erit tenebre. Infernus enim est locus tenebrosus cuius locus tristitie. Lumen enim est delectabile: tñ lumen ingerit tristitia per accidens: scilicet in quibus ostendit aliquid triste. vnde in inferno erit aliquid obscuri luminis quo damnati videre possunt et poterunt videre. vnde dolent non vnde letentur sicut beatum Augustinum et compendium theologie libro septimo. Mali enim in inferno patientur et patiuntur tenebras exteriores et interiores: quia tormentorum exteriorum et interiorum doloribus adeo afficiuntur ut penitus sint extra lucem corporalem et spiritualem sicut magi. sententia. quadragesimanona distinctione. iij. et Mathei vicesimosecundo. Ligatis manibus et pedibus projicite eum in tenebras exteriores et ps. Ibunt in progenies patrum suorum et usque in eternum non videbunt lumen. vnde Berni. Quid tunc thesauri quid aceruus proderit auri cum peccatores mittentur in inferiores inferni latebras. Circa hoc sicut Bonaventuram. Lucis corporalis triplex est actus: scilicet manifestare: dirigere: et delectare: et ista possunt reperiri in luce spiritus ali. Si loquamur quantum ad primum actum qui est manifestare verum est quod damnatis manifestantur illa solum que sunt ad cumulum pene sicut dicit Ysidorus. Si loquamur quantum ad secundum actum qui est dirigere: sic damnati omnino sunt extra lucem nec possunt dirigi: quia sicut dicitur ecclesiastice nono. Quodcumque potest facere manus tua instanter operare: quia nec opus nec ratio nec scientia nec sapientia erunt apud inferos quo tu properas. Si vero loquamur quantum ad tertium actum qui est delectare: damnati sunt omnino extra lucem: quia ibi absorbentur a penis taliter quod non licet eis aliquid delectabile cogitare. Queritur hic utrum beati et damnati se mutuo cognoscant. Solutio dicendum est quod beati ante iudicium et post vident penas damnatorum: ut dicit Bonaventura in speculo et in deo. vnde psal. Letabitur iustus cum viderit vindictam. damnati vero ante iudicium non agnoscunt beatos intuitu presentie: sed per considerationem intelligentie. Vide Gregorius. Infideles in ymo positi fideles supra se attendunt. Exemplum habemus Luce decimo sexto. De malo dante. Post iudicium vero reproborum pena intenditur ut etiam non liceat eis gloriam beatorum attendere in mente: tamen habebunt semper eius amissionem et carentiam ut inde tristentur. Beatus Thomas super ultimum distinctione. iij. sententia. Dicit sub tali verborum forma. Damnati ante diem iudicii videbunt bonos in gloria: non hoc modo quod gloriam eorum qualis sit cognoscant: sed solummodo cognoscunt eos esse in gloria: et hoc turbabuntur. tum propter invidiam aliene felicitatis. tum propter carentiam talis beatitudinis quam amiserunt. Unde dicitur Sapientie quinto de impijs. Videntes turbabuntur timore horribili. sed post diem iudicii omnium. beatorum visione priuabuntur: nec tamen eorum pena propter hoc minuetur sed augetur quia in memoria habebunt gloriam beatorum quam viderunt. Queritur utrum gloria sanctorum minuat vna pena reproborum. Solutio sicut magi. sententiarum in ultima distinctione. quarti. ibi allegant. Greg. Apud animam iustorum non fuscatur beatitudinem aspecta pena reproborum: quia vbi iam comparatio non erit miserie minuire letitiam beatorum non valebit et licet iustus sua gaudia sufficiant ad maiorem tamen gloriam vident penas malorum quas per gratiam euaserunt. Queritur utrum damnati sciant quid agatur inter viuos seu viatores. Solutio Beatus Augustinus. questione istam proprie non soluit. tñ verisimile est quod si aliqua sciant hoc est relaxatio eorum qui descendunt ad inferos etc. Alia pena est verberum. Unde Berni. in quodam sermone male percutientes etc. et in li. de contemptu mundi. Difformes nigri nec sunt ad verbera pigri. tamen super hoc videat peritus lector. Alia pena est frigus. vnde Greg. In inferno erit aqua congelans frigus in supportabile etc. et Job. xxiij. Transiet ad calorem nimium ab aquis niuum et usque ad inferos peccatus illius. Alia est pena demonum aspectus. Iuxta illud. elviij. distinctio. iij. sententiarum. Illos habebunt tortores in pena quos habuerunt in culpa. vnde Bernardus. Sunt ibi tortores serpentes horridiores etc. Difformes nigri etc. vnde Job. Ubi nullus ordo sed sempiternus horrore inhabitans Post die vero iudicii cessabit omnis prelatio. per magistrum sententi. elviij. distinctio. iij. Ubi recitantem paulum. i. ad Corinthios. xv. Spiritus euacuabit omnem principatum potestatem et virtutem. Queritur quorum ministerio ista pena infligatur. et videtur per iam dicta quod ministerio demonum cum dicitur illos habebunt tortores etc. De illa questione sunt opiniones. Quidam enim dixerunt. quod ministerio demonum iuxta predicta. Gregorius in suo dialogo dicit quod anime ordinatione diuina per se descendunt ad infernum vel ad purgatorium. Alij autem tenent quod demones deportant aias damnatorum ad infernum et eas torquent. non autem deportant animas ad purgatorium quod probant pluribus rationibus Prima ratione sic. Demones adhorrent purgationem et liberationem animarum. ergo eam non admittant.

nistrant. Item Augustinus. Si dyabolus cognouisset patientiam Job et quod eius tentatione debuisset Job proficere nequaquam ipsum tentasset ergo cum anime meliorem et purgatione dyabolus eas non purgat. Non enim videtur probabile quod illud fiat ministerio demonum cum ibi purgetur peccati scoria quam dyabolus non vult purgari. Non etiam videtur probabile quod hoc fiat ministerio angelorum quibus Jacob lesus fuerit ab angelo cuius emarcuit nervus femoris eius: quod illud magis fuit ad repetitionem concupiscentie quam ad grauem afflictionem. Vir enim aut nunquam legitur bonos angelos bonos homines verasse: et ideo videtur quod nec boni nec mali angeli puniant animas in purgatorio: sed quod boni angeli deducant animas bonas ad purgatorium et purgatione facta eas ducunt ad paradysum: et quod in purgatorio purgantur diuina ordinatione. Tunc ad illam auctoritatem quando arguit illos habebunt tortores in pena etc. Dicendum est quod intelligitur de damnatis eternaliter: et non de illis qui sunt in purgatorio. Ex permissione enim diuina demones in hac vita quandoque bonos affligunt: ut patet de Job beato Antonio: et pluribus alijs: et ideo est quia in presenti durat pugna inter homines et demones. Unde aer iste caliginosus est assignatus demonibus magis propter officium tentandi quam propter supplicium: et hoc ad nostrum maius meritum si vincamus etc. Alia pena est peccatorum confusio. Nau. iij. Reuelabo pudenda tua et in facie tua osidam gentibus nuditatem tuam et regnis ignominiam tuam. Ad hoc concordat Bonaventura. d. Mala malorum patebunt malis: nec erit solacium habere socios penarum sed magis confusio. Item patebunt bonis mala malorum. vnde Gregorius. Animi mens ab alterius oculis non abscondet. et Aug. In futuro vno aspectu videbimus omnium cogitationes. Alia pena erit sletus Mathei. xxiij. ibi. s. in inferno erit sletus et stridor dentium. Et Berni. Tunc fletus et tristis qui penis traditur istis. Vult preterite quod in omni tempore vite. Paup vixisset quod diuitias habuisset. Queritur utrum iste fletus sit corporalis vel spiritualis. Solutio sicut beatus Thomas supra quartum sententi. circa finem. In fletu corporali duo inueniuntur quorum vnum est lachrymarum resolutio: et quantum ad hoc fletus corporalis in damnatis esse non potest: quia post diem iudicii quiescente motu primi mobilis non erit aliqua generatio nec corruptio. In lachrymarum autem resolutione oportet esse illius humoris generationem qui per lachrymas distillat quare aliquid quod inuenitur in fletu corporali est quedam commotio et perturbatio capitis et oculorum. et quantum ad hoc fletus corporalis in damnatis esse poterit post resurrectionem: quia corpora damnatorum non solum ab exteriori affligentur: sed etiam ab interiori sicut corpus immutatur ad passionem anime. et idem dicit Bonaventura et compendium theologie. Alia pena infernalis est fetor. Unde basilius supra finem quarti sententiarum ait sic. In vltima mundi purgatione fiet quedam separatio in elementis: ut quicquid est purum et nobile remaneat superius ad gloriam beatorum. Quicquid vero ignobile et fetulentum inferius projicitur ad penam damnatorum: ergo in inferno erit fetor intolerabilis. ad hoc ps. Pluet super peccatores laqueos ignis sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum. Alia pena erit damnum irreparabile: quia damnati amiserunt deum et omnia bona tamen gratie quam glorie: non solum in re sed etiam in spe. Unde Ysaie trigesimo. Non inuenietur in fragmentis eius testa in qua portetur igniculus caritatis supple: de incendio aut bauriatur parum aque de fonte diuine misericordie supple vbi est notandum quod pena est duplex. scilicet pena sensus et pena damni. Pena sensus et pena damni puniuntur damnati in inferno sine spe liberationis. Pena damni illi puniuntur qui sunt in limbo tenebroso: et ista pena dicitur carentia visionis diuine. In isto limbo tenebroso in parte inferiori sunt paruuli infanti non baptizati qui sunt sine spe saluationis. In parte superiori fuerunt antiqui patres cum expectatione glorie qui et sinus abrahe dicebatur sicut Bonaventura. Dolebunt enim damnati: quia amiserunt bona temporalia. Unde ps. Cum interierit homo non sumet omnia neque descendet cum eo gloria domus eius. Dolebunt damnati quia perdidit tempus. Unde Hier. viij. Transijt estas finita est messis et nos saluati non sumus. Dolebunt damnati quia visionem et gloriam dei amiserunt. Unde Crisostomus. Omnes geberne superat cruciatus carere bonis quibus in sua potestate homo habebat quod poterat frui. Alia pena infernalis erit vincula. Unde Mathei. xxiij. Ligatis manibus et pedibus mittite eum in tenebras exteriores. Queritur hic utrum anime a suis receptaculis aliquando creant. Solutio sicut Bonaventura. Ad iudicium generale et bone et male anime venient: et sic erunt a suis receptaculis ad recipiendum retributionem sicut merita vel demerita secunda ad Corinthios. v. Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal christi ut referat unusquisque propria corporis prout gessit siue bonum siue malum. Beati enim qui possunt nos iurare renocando: confortando: docendo: liberando. Aliquando creant: ut patet in legendis sanctorum. Et si obijciatur illud Psalmista. Spiritus vadens non rediens. Respondetur quod intelligitur

ad illum sensum quod homo propria voluntate potest cadere a statu gratie in statum peccati: sed non potest per se se releuare nisi mediante dei adiutorio: eius gratia concurrere. Alio modo potest intelligi quod spiritus non erit a suo receptaculo nisi ex gratia speciali sibi collata. Damati vero sunt ligati et erit non finitur: quia pena ipsa dependet a loco. Gloria vero non dependet a loco sed a deo qui ubique est nec est de demonibus simile quia illi non sunt ligati: immo sunt et erunt usque in diem iudicii hominum viatorum tentatores ad hominum maius meritum si vincant. Et si reperiatur quod damnati aliquando apparuerint viuis hoc procedit ex permissione diuina causa specialis instructionis aliquorum viatorum. Alia pena erit ignominia. vnde tam ignominiosum erit corpus damnati quam anima resurrens ipsum stupebit quod illud videbit secundum compen. theolo. li. septimo. Alia pena erit etilium patet: quia damati erulabunt a patria sine spe redit iuxta illud. Erulabit sine spe reditus patrieque reus. Alia pena est mors eterna vel languor: perpes. ad Ro. sexto. Stipendia peccati mors: scilicet peccati mortalis mors eterna et Apoc. xxiij. Pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure quod est mors secunda. id est eterna secundum doct. vnde Berni. Nec venit ad metas mortis miserabilis etas. Semper ad vna cadit illi mors obuia vadit. Nescia finiri semperque videtur curi ergo eterna. Tamen enim erit supplicium damatorum quod mortem que est finis terribilium et que a cunctis mortalibus summe timeatur desiderabunt: sed eam non inuenient: quia eterna Apoc. nono. Querent homines mortem et non inuenient eam. desiderabunt mori et mors fugiet ab eis. vnde Grego. Tibi mors semper viuit. et Mathei vicefimoquinto. Ibi sunt scilicet damati in supplicium eternum. Iusti autem in vitam eternam: ergo mors eterna damatis sicut vita eterna beatis. Alia pena erit seruitus. Tamen. i. Princeps prouinciarum facta est sub tributo. vnde aposto. Qui facit peccatum seruus est peccati. Damati enim secundum Grego. Sub tributo penarum semper seruiunt et nunquam perfoluent: ergo seruitus eterna. Alia pena erit stridor dentium. Mathei vicefimo secundo. Ibi erit stridor et stridor dentium ex nimio calore procedendo ad nimium frigus. Alia pena erit fumus. vnde Ysa. lxx. Iusti scilicet damnati fumus erunt in furore meo ignis ardens tota die. Alia pena erit clamor ideo dicitur quedam furia infernalis berinis aberis. quod est lis latine et nascor sceris. quia ibi semper nascuntur lites. Eccl. xli. De patre impio conqueruntur filij impij. quoniam propter ipsum sunt in obprobrium. ergo in inferno est clamor varijs angustijs agitatus. Alia pena est et erit vituperium quoniam damnati magnam habebunt confusionem ex denudatione suorum malorum operum. Naum. ij. ostendam gentibus nuditatem tuam etc. Et glo super illud Job. viij. Qui oderunt te induentur confusione et tabernaculum impiorum non subsistet dicit sic. Vno indice omnia mala ante oculos omnium versantur. Et alibi liber scriptus proferetur id est conscientia publicabitur ubi totum continetur etc. Alia pena est fames et sitis iuxta litteram actozis esurient sitient. vnde Ysa. lxx. Ecce serui domini comedent et vos esuriatis. serui mei bibent et vos sitiatis dicit dominus. Alia pena erit carcer. et de vi nominis quasi carens cernere. quia infernus secundum Gregorium et Augustinum. Locus est subterraneus ideo obscurus. Vnde Ebrar. dicitur infernus quia sit niger atque profundus. Notandum tamen est hic quod infernus potest dici dupliciter vno modo pro pena. Alio modo pro loco pene. secundum primam acceptationem dicuntur demones secum semper portare infernum. secundum secundam acceptationem vero sumitur hic infernus: scilicet pro loco totius vilitatis et miserie. Alia pena est timor. vnde Sapientie quinto. Ut dentes turbabuntur timore horribili etc. Alia pena erit dolor inestimabilis et tristitia ut potest satis apparere testimonio scripturarum. vnde Berni. Iusti scilicet beati gaudebunt: et illi scilicet damnati sine fine dolebunt secundum Grego. In loco summo summa est leticia in loco infimo sola tristitia: in loco medio scilicet in mundo illa sunt permixta. Animarum receptacula aut sunt secundum merita bona: et sic est locus celestis: aut secundum peccata et hoc tripliciter: quia aut peccata sunt venialia: his debetur locus purgatorius: aut originale et huic debetur limbus: aut talia peccata sunt mortalia: his debetur infernus et satis probabile est quod ista loca se habeant per ordinem. Alia pena erit inuidia. vnde beatus Thomas supra finem quarti sententia. Dicit quod sicut in beatis in patria erit perfectissima caritas: ita in damnatis erit perfectissima inuidia et odium: ita quod magis eligunt torqueri cum multis quam cum vno solo quousque et damatorum multitudine pena singularis vnus cuiusque augeatur damatorum. Queritur vtrum damati in inferno vellet omnes esse damatos. Solutio dicendum est secundum Bonauen. quod nullos ita diligunt quin vellet eos esse damatos hoc pacto quod nullus esset beatus tamen minus inuident propinquos quam alios: ut habetur de diuite. Luce decimosexto. Alia pena erit difformitas iuxta illud Berni. Difformes nigri etc. et in littera ac difformes corpore fiat. vnde Bona. Corpore damatorum non tolletur tarditas nec passibilitas nec difformitas: et in hoc manifestabitur dei sapientia: quia reformatur secundum formam quam natura dedit in generatione primaria et dei iusticia: quia qui in turpi corpore peccauit in eius turpitudine debet cruciari.

De hoc loquitur Augustinus dicens. Nulla debet esse questio de pulchritudine ubi est certitudo de damnatione. In inferno enim erit carentia diuine visionis ablatio spei omnis salutis. Et secundum beatum Dionysium Proterua fantasia demonum. concupiscentia demens et furo: irascibilis. Vnde Berni. in quodam sermone. O gebemalis regio fugienda ubi ignis ardens. frigus vigens vermis immortalis fetor intolerabilis. mallei percutientes. tenebre palpabiles: confusio peccatorum: inmodatio vinculo: rum. horribilis aspectus demonum. totus tremor: ad huius regionis memoriam. Queritur vtrum puniatio gebemalis sit sine intermissione. Solutio dicendum est breuiter quod sic. quia cum non sit intercalatio in culpa non erit in pena secundum quod dicitur Apocalipsis decimoquarto Ascendet fumus tormentorum eorum in secula seculorum. et non habebunt requiem die ac nocte. Et si arguatur de illo quod dicitur Job. vigesimoquarto. Transibunt ad calorem nimum ab aquis nimum et cetera. Respondetur quod ibi non loquitur de transitu successiue facta ita quod in medio inter terminum a quo et terminum ad quem fit relatio pene: sed in tali transitu notatur varietas penarum cum confusione. Quantum ad tertiam partem que est ibi. Non est orandum et cetera. Acto: noster remouet vnum dubium: quia aliquis posset dubitare vtrum sit orandum pro damnatis dicens quod pro damnatis nullo modo est orandum nec ecclesia intendit orare pro ipsis et de hoc visum fuit superius in cap. de ieiunijs et si obiiciatur de illo quod dicit Augustinus in encheridion et quod magister recitat. xlv. distm. quarti sententia. dicens Quibus profunt suffragia profunt ad hoc ut sit plena remissio. vel certe ut tolerabilior sit ipsa damnatio. Ad hoc respondetur secundum Bonauen. quod illud non intelligitur de damnatis in inferno: quia ibi nulla est redemptio. sed vult dicere quod illis qui sunt in purgatio dupliciter profunt suffragia vel liberando illos qui parum habent de cremabili vel mitigando penam purgatorij illis qui multum habent de cremabili. Queritur vtrum damnati vellet non esse. Solutio. Dicendum est quod non esse potest dupliciter considerari. Vno modo secundum se. et sic nullo modo potest esse acceptabile cum non habeat aliquam rationem boni: cum sit boni pura priuatio. Alio modo potest considerari non esse in quantum est ablatium miserie: et sic non esse accipit rationem boni. Nam carere malo est quoddam bonum vnde dicit Philosophus in morali. Et per hunc vltimum modum melius est damnatis non esse quam miseros esse: et sic damnati possunt eligere non esse secundum rationem deliberatiuam. De illa materia legitur Jeremie vicefimo. Ubi dicitur maledicta dies in qua natus sum dies in qua peperit me mater mea non sit benedicta. Maledictus vir qui annunciauit patri meo dicens. Natus est tibi puer masculus et non penituit eum audiat clamorem mane et vllulatum in tempore meridiano qui me non interfecit a vulua ut fieret mihi mater mea sepulchrum: et vulua eius conceptus eternus. Quare de vulua egressus sum ut viderem laborem et dolorem et consumerentur in confusione dies mei et Mathei vicefimo sexto. Bonum erat illi si natus non fuisset homo ille. Queritur vtrum omnis voluntas damnatorum sit mala. Solutio dicendum est secundum beatum Thomam supra finem quarti sententia. quod duplex est voluntas: scilicet naturalis et deliberatiua. Naturalis enim non est eis et seipis: sed ex actore nature: qui in natura hanc inclinationem posuit que naturalis voluntas dicitur. Vnde cum in eis remaneat secundum hoc bona poterit eis esse voluntas naturalis. Voluntas autem deliberatiua est eis et seipis sic quod in potestate eorum est inclinari per affectum ad hoc vel ad aliud: et talis voluntas in eis est solum mala. vnde et si aliquid bonum velint non tamen bene volunt. Queritur vtrum damnati vellet se peccasse. Solutio secundum Bonauen. voluntatem peccandi habent in habitu: quia ut dicit Augustinus. Bonam voluntatem habere nullatenus possunt: sed dolor penarum impedit ne mala voluntas creet in actum volendi. Et secundum hoc dicitur Sapientie quinto. Intra se gementes et penitentiam agentes non quod displiceat eis peccatum: nisi quod displicet eis pena iusta. Queritur vtrum damnati peniteant. Solutio dicendum est secundum beatum Thomam. Supra quantum sententia. quod penitere de peccato potest dupliciter intelligi. Vno modo per se. Alio modo per accidens: per se quidem de peccato penitet qui peccatum in eo quod est peccatum abominatur. Per accidens vero penitet qui peccatum non abominatur nisi ratione alicuius adiuncti ut pote pene: ideo damnati non penitent per se loquendo de peccatis: quia voluntas malicie peccati in eis remanet: sed penitent per accidens in quantum affliguntur de pena quam pro peccatis sustinent. vnde magi. sententia. in fine quarti. Apparet reprobos in inferno: sic penitentiam gesturos ut per eam prauam voluntatem non deserant: et illa maligna voluntas erit eis ad cumulum pene per quam tamen non merebuntur: quia nullus meretur nisi in hac vita.

¶ Sequitur textus de penis purgatorij.

Si sine mortali moritur tamen in veniali  
Nel nondum facta plena de crimine pena  
Earcere seruat<sup>r</sup> & ibi grauit<sup>r</sup> cruciatur  
Donec purgatus ascendat ad bastra beatus  
Ipos supportare nos possumus atq; iuuare

Et cito purgentur ac inde cito releuentur  
Profunt defunctis purgant<sup>r</sup> carcere punctis  
Missae preces dona profunt ieiunia prona  
Ac per eos facta prope legata soluta.

Sta littera diuiditur in tres ptes principales. In prima parte actor noster ostendit qui sunt illi qui patuntur in purgatorio. In secunde parte ostendit quato tēpore patuntur. In tertia parte ostēdit quomodo per alios potest eis subueniri & per que prima in principio secūda ibi donec purgatus. tertia ibi bos supportare nos possumus cū sequentibus. In prima parte dicit actor noster q̄ qui moriuntur sine mortali peccato: tamen habent aliqua venialia quibus pena debetur: & illi qui in hac vita non compleuerūt penitentia neq; fecerūt satisfactionē condignam sunt illi qui in purgatorio cruciatur. Circa hoc queritur vtrū sit purgatoriu. Solutio dicendū est q̄ sic. quod probat q̄ ecclesia que non errat nec aliquid facit frustra oia pro fidelib<sup>9</sup> defunctis: nō pro illis q̄ sunt in paradiso: quia non egent: nec pro illis qui sunt in inferno: quia ipsis suffragia nō profunt vt visum est superius ergo suffragia fiunt pro illis qui sunt in purgatorio. Et si obiciatur de illo quod habetur apoc. decimoquarto. Et requiescant a laboribus suis. Dicendum est q̄ illud intelligitur de labore qui est in operando non de labore qui est in patiendo quōd pater: quia sequitur opera illozum sequuntur illos. Ad hoc Grego. Dogma veritatis sequentes credimus purgatorium post banc vitam esse purgand<sup>s</sup>: hoc etiam vniuersalis ecclesia tenet exorans vt a peccatis soluantur: quod non potest nisi de illis que sunt in purgatorio intelligi vt dictum est. Ecclesie autem auctoritati quicunq; resistit berefim incurrit: et idem Augusti. & beatus Thomas supra: a quartum sententiarum q̄ purgatorium sit pbatur pluribus rationibus. Prima quia sicut summa bonitas non patitur q̄ bonum remaneat irremuneratum: ita summa iusticia non patitur q̄ malum remaneat impunitum. Secunda ratione sic diuine lucis tanta est dignitas q̄ eaz soli mūdi corde cernere debent & non alij vnde op<sup>s</sup> q̄ hūc veniat ad mūditiā baptisinalē anteq̄ cōspectui dei p̄sentet. Tertia rōne sic culpa est offensa diuine maiestatis & dānosa ecclesie vt in nobis difformatiua ymaginis diuine: & offensa requirit punitionē dānuz requirit satisfactionē & difformatio requirit expurgationē ppter hoc necessarie est q̄ peccata pena vel hic vel alibi correspondeat. Quarta ratione sic contraria contrarijs curantur sed peccatū oriatur ex delectatione & libidine ideo deleri habet per penam. Quinta ratione sic. Nulli debet negligentia suffragari: sed si non fieret puniatio in futurum videretur comodum reportare de negligentia penitentia dilatare: ergo &c. Sexta ratione sic. Iustum est vt spiritus qui contempto summo bono se subiecit infimo. id est peccato subiciatur postea inferioribus. id est penis. Et quia hic fit mentio de penis purgatorij est notandum q̄ in purgatorio duplex est pena scilicet pena damni & pena sensus. pena dāni est carentia visionis diuine. pena sensus est afflictio penalis varia. & hinc compendium tbeologie. q̄ tum ad vtramq; penam. Vniuersa pena purgatorij maior est maxima pena mundi. Unde Augustinus. Ignis ille durior erit q̄ quicquid in hoc seculo penarum aut videre aut sentire aut cogitare q̄ possit. Istud de pena damni pater: quia affectus quo desideratur summum bonum post banc vitam ab animabus sanctis intensior est q̄ aliquis affectus rei temporalis in vita illa maxime cuz iam tempus habendū aduenit. ideo carentia eius molestius toleratur. De pena sensus patet quia cum dolo: non sit essentialiter ipsa lesio: sed lesionis sensus tanto magis dolet anima q̄ tomugis sentit sensum aliquid. ideo ab igne in ipsam agente maxime affligitur. Et intellige nomine ignis omnem afflictionē. Ignis enim inter ceteras penas sepius exprimitur eo q̄ est maxime afflictiuus ppter hoc q̄ abūdat virtute actiua. Ratio acerbatis pene purgatorij est quia deus plus ponderat in penitentia virtutes bone voluntatis q̄ penam afflictionis. Unde plus ponderat deus modicam penam voluntariam in presenti q̄ magnam penam non ita voluntariam in futuro. ideo oportet q̄ illud q̄ deficit in voluntate suppleatur in acerbitate. Sed quia de igne facta fuit mentio modicum ante quomodo purgat. aias Est notandum q̄ dupliciter potest considerari. Vno modo q̄tum ad illud quod primo affligit & sic

Duplex d pena. s. pena damni ex pe pena sensus

est corporeus. Alio modo q̄tum ad id quod proximo affligit & imediate: & sic est incorporeus. Primo modo dicitur ignis vere. Secundo modo dicitur ignis similitudinarius: vtrumq; tangit Grego. quando dicit in eo ardent cum ardorem vident. Item iste corporeus dupliciter potest considerari. Vno modo vt est instrumentus nature: sic agere potest in corpus & non in animam. Alio modo vt est instrumentum diuine iusticie: & sic agit in animam imprimendo illi speciem suam per quam affligitur: quia violenter illa specie informatur: sicut enim anima fm ordinem nature vntur corpore: vt instituat vitam: sic merito fm ordinem iusticie vntur igni a quo suscipit penam. Ignis enim ille magis vel minus cruciat fm quod quisq; plus vel minus de cremabili secum tulit. Predicta vero diuersitas pene non est ex diuersitate ignis agentis sed subiecti patientis: sicut sub eodem sole plus vnus estuat & alter minus: vt dicit Gregorius & compendium tbeologie libro septimo. Necesse est autem: vt ait Augustinus q̄ tantum viat dolor q̄tum in beferat amor: tanto enim quisq; torquetur diutius quanto affectus eius venialibus adberet at fortius. Queritur vtrum pena purgatorij sit voluntaria. Solutio fm Bonauenturam pena dicitur tripliciter voluntaria. Vno modo quia sumitur a voluntate imperante sicut est pena penitentialis. Alio modo dicitur voluntaria: quia sustinetur a voluntate acceptante sicut pena martyrum que adeo placet eis q̄ ab ea liberari non vellent. Alio modo dicitur pena voluntaria: quia sustinetur a voluntate tolerante: sicut aliquis infirmans suum sustinet patienter infirmitatem tanq̄ penam diuinitus inflctam. attemen ab ea liberari procurat & hoc minime habet rationem voluntarij: hoc modo pena purgatoria est voluntaria. Debemeter autem desiderant alios sibi auxilium prebere & ad patriam venire. Queritur vbi sit purgatorium. Solutio dicendum est q̄ vnus est infernus damnatorum in quo est pena sensus & pena damni. Super illum est limbus puerozum qui decesserūt sine baptismo: & ibi est pena damni & non sensus. Super hunc limbum est purgatorium in quo est pena sensus & damni ad tempus: & sum ibi tenebre exteriores & non interiores: quia gratias habent. Superius locus est limbus scōz patrū: vbi fuit pena damni & non sensus: & ibi fuerunt tenebre exteriores & non interiores: quia non priuabantur gratia & ad hunc locum descendit christus. Tamen fm dispensationem specialem purgantur anime in diuersis locis in quibus peccauerunt: & hoc fit propter aliquam suam releuationem per suffragia eozum quibus apparent in illis locis: vel etiam propter aliquam viuientium edificationem vt potest videri in legenda aurea. Et si queratur vtrum sit idem ignis infernalis & purgatorius. Respondet idem Gregorius q̄ idem est ignis quo electus purgatur & reprobus damnatur: sed in purgatorio est certitudo saluationis: in inferno autem nulla est redemptio: nec est aliqua spes saluationis. Queritur vtrum in purgatorio sit minor certitudo de gloria q̄ in via. Solutio. Ommissis alijs opinionibus dicendum est q̄ in purgatorio est certitudo expectationis & euacuatio timoris: quia sic se sciunt peccata re non posse. In via vero est certitudo mixta timori: quia quilibet labi potest dum est viator. In patria est certitudo tentationis euacuans timorem & expectationem fm Bonauenturam. Sequitur secunda pars ibi donec purgatus &c. vbi auctor ostendit q̄ anime in purgatorio detinebuntur quousq; fuerint reducte ad illam innocentiam & puritatem in qua erant immediate post baptismum. Oportet enim priusq̄ dei facies videatur q̄ lignum fenum & stipula. id est maiora mediocria & minima venialia &c. per cremationem consumantur totaliter. Deinde postquam anime sufficienter in igne fuerint purgate statim euolant ad gloriam. Et hoc potest probari multiplici ratione. Prima quia post purgationem nulla remanet in anima dissimilitudo ad gloriam. ideo illi merito debet iungi. Secunda ratione: quia ianua celi semper illis est aperta qui obstaculum nullum habent. Tertia ratione: quia necesse est illos spiritus in quibus est charitas sursum eleuans & nihil omnino retardas ad gloriam eleuari. Quarta ratio: quia cum deus sit promior ad miserandum quam ad puniendum merito debet purgatos contingere glorie quos purgandos subiecit pene & tribulatione. Quinta ratione: quia deus non punit bis in idipsum. Ideo cum aliquis sufficienter satisfecerit in penis iuncta diuina misericordia non debet amplius puniri in dilatione premioruz. Sexta ratione: quia post purgationem talis purgatus non debet esse in purgatorio. Hoc est satis notum. Nec in limbo: quia non est de numero illozum puerozum: nec in inferno quia non habet mortale: ergo oportet ipm esse in celo: quia post mortem non sunt talia receptacula animaruz. Septima ratione quia efficacior est charitas q̄ iniquitas: sed iniquitas statim ducit ad supplicium. ergo charitas statim debet ducere ad premium: cum iam obstaculum sit remotum p purgationem purgatorij. Octaua ratione: quia sicut cessante impedimēto graua corpora seruantur deorsum: & leuia sursum: sic spiritus maloz remoto

pena purgatorij ignis sibi voluntaria loq.

Idem est ignis quo electus purgatur & reprobus damnatur

carnis onere feruntur statim ad locum suppliciorum propter peccati grauitatem. Spiritus vero bonorum si non sit impedimentum alicuius culpe venialis vel pene debite pro peccatis confessis statim feruntur ad locum premiorum. Queritur vtrum vni ante alium liberetur. Solutio beatus Aug. dicit ad istam questionem sicut sequitur. post hanc vitam incredibile non est nonnullos fideles quanto magis minus de bona perentia dilererunt: tanto citius tardiusque saluari. In illo enim igne purgatorij citius purgatur vnus quam alius: qui enim plura debet maiorem sustinebit penam. Sequitur tertia pars ibi hoc supportare non possumus. et vbi actor noster ostendit quomodo per alios potest existere in purgatorio subueniri dicens quod nos viatores possumus inuare existere in purgatorio releuare a penis purgatorij: vel in parte vel in toto: sicut enim spectat ad seueritatem diuine iusticie propter venialia bonos in purgatorio puniri. Ita pertinet ad bonitatem diuine misericordie eosdem per suffragia posse releuari. Profunt enim suffragia defunctis fidelibus non ad meritum vite eterne: sed ad solutionem pene: hoc vel ad penam mitigationem vel ad celeritatem liberationem. Sequitur per quod potest eis subueniri in littera actoris ibi profunt defunctis vbi dicitur quod per missas per orationes elemosinas ieiunia etc. potest releuari anime que detinetur in purgatorio vt visum fuit in capitulo de penitentia in fine. Queritur vtrum indulgentie papales profint defunctis in purgatorio. Solutio dicendum est quod sic secundum Bonauenturam et compendium theologie. Patet quia crus datur aliquando pro duobus vel tribus vel quattuor animabus. i. qui habet claues thesauri ecclesie summus pontifex est pro necessitatibus ecclesie potest dispensare sicut vult. Queritur vtrum papa possit absolue re defunctos a pena purgatorij. Solutio dicendum est quod non proprie per modum iurisdictionis: sed quasi pro eis de communi thesauro ecclesie soluit. Sicut aliter liberat creditor debitorem dum a debito eum absoluit: et aliter amicus debitoris dum pro eo debitum soluit: sed viuentes vtroque modo soluit papa. Queritur vtrum illis quibus datur indulgentia potest eam alijs dare siue viuis siue defunctis. Solutio dicendum est secundum compendium theologie quod non primo: quia indulgentia non est donum collatum gratis: sed priuatiuum pene: priuatio autem cum nihil sit alijs communicari non potest. Secundo quod dare indulgentiam auctoritate et iurisdictionis est quam non habet laycus. Tercio non potest impedere alijs indulgentiam per auctoritatem. Sed solummodo boni operis sui suffragium per charitatem. papa vero vtroque modo potest. De illa materia indulgentiarum visum fuit superius in fine capitulo de ieiunio.

¶ Sequitur textus de gaudijs paradisi.

Qui mundus moritur penitus mori pace potitur  
 Gaudes in domino cum sanctis in paradiso  
 Non decet orare pro sanctis immo rogare  
 Debemus care nec non ipsos celebrare  
 Denique sunt celi referandi sine fideli  
 Luna stat in primo stat mercuriusque secundo

Ac venus in tertio sol vult lucere quaterno  
 Mars nitet in quinto sed iupiter ordine sexto  
 Saturnus celo septeno fistitur alto  
 Octauo celo tibi stellas esse reuelo  
 Stat cristallinum super ipsos luce serenum  
 Fulget et empireo summo paradus olimpo  
 In quo sunt iuncta sine defectu bona cuncta  
 Hic deitas trina regnat super omnia digna  
 Astat regina sibi mater virgo benigna  
 Inde ierarchia triplici sunt agmina nona  
 Dat cherubin seraphim thronos distinctio summa  
 In medio dominans princeps simul atque potestas  
 Virtutes substant archangelus angelus atque  
 Ibis homines grati domino sunt associati

Iuxta promerita: presente sibi data vita  
 Secum laudantes: dominum semper specularantes  
 Erunt amatque deum: sanctus fruitur tenet ipsum  
 Sic gaudet psallit: laudat sine fine quiescit  
 Diues honoratus: tutus liber faciat  
 Clarus subtilis agilis non passibilis sit  
 Quod dicitati sunt celi sede beati  
 Semper honorati: summe sunt glorificati  
 Ergo mundanis: rebus sprete quasi vanis  
 Felica poscamus et sursum cor teneamus  
 Ut deus a penis protectos atque catbenis  
 Post mundi cursum: faciat nos scandere sursum  
 Et velit optamus: ibi semper eum videamus  
 Qui dat cuncta bona det nobis bec pia dona.

In isto ca. actor noster determinat de gaudijs paradisi diuidentur in sui ca. in v. partes. In prima parte ostendit actor qui sunt illi qui scandunt sursum. scilicet ad paradysum subiacendo quod per talibus non est orandum. In secunda parte enumerat celos. In tertia parte ostendit ordines beatorum in celo empireo. In quarta parte ostendit officia actus et dotes beatorum. In quinta parte facit quamdam exortationem. prima in principio. secunda ibi. Denique sunt celi. tertia ibi. Dic deitas trina. quarta ibi. Erunt amatque deum. quinta ibi. Ergo mundanis rebus sprete etc. In prima parte dicit actor noster quod illi ascendunt ad paradysum qui moriuntur in mundo: in quo paradiso gaudent inenarrabiliter: per quibus nullomodo est orandum cum sint in summa leticia: sed a nobis viatoribus sunt honorandi et sepius rogandi vt pro nobis qui varijs cocutimur periculis dignentur intercedere. De illa materia visum fuit in fine ca. de penitentia. Sequitur secunda pars ibi. Denique sunt celi etc. vbi actor noster enumerat celos dicens quod decem sunt celi. vnde celum secundum philosophum in secundo de celo est corpus primam naturam simplicissimum: in corpore solidissimum: subtilissimum essentie: puritate maximam: qualitate lucidum: dyapbasitate perspicuum: materia purissimum: figura sphericum: locati situ supremum creaturarum in se contentiuum: et diuiditur celum in decem celos iuxta litteram actoris. Sed pro habendo aliquam declarationem premissorum est notandum quod corporalis machina mundi consistit in natura elementari et celesti. Natura elementaris consistit in quattuor spheris. scilicet in sphaera terre: aque: aeris: et ignis: vt recitatur per Aristotelem in libro meteorum. Natura celestis diuiditur in tres celos principales. scilicet empireum cristallinum: et firmamentum: intra firmamentum quidem est celum stellarum in quo continentur septem orbis: septem planetarum que sunt incipiendo ab inferiori parte luna: mercurius: venus: sol: mars: iupiter: saturnus. Nominem autem celi cristallini intelligitur illa pars materie prime que formata est in duos orbis quorum superior est primus mobile. Celum vero empireum est decimum et supremum: vbi sunt multe mansiones quia habitaculum beatorum. Unde saluator noster. In domo patris mei mansiones sunt multe: vt declarabitur inferius. Omnes enim celi seu orbis mouentur preter celum empireum quod quietum est et immobile. Celum enim est nobilior corporibus inferioribus: propter hoc debetur ei motus nobilior. scilicet circularis secundum philosophum in libro de celo. Omnes planete in astrologia dicuntur tropici quia retrograduntur a motu primi mobilis: quoniam motus tanto desiderio est quod omnes alias sphaeras secum reuoluit. Motus enim qui dicitur reuolutio primi mobilis est motus propius planetarum. Et si queratur quare sphaere planetarum mouentur contra incessum primi mobilis. Respondet quod hoc fit ad retardandum motum primi mobilis: quod nisi retardaretur non possunt illa inferiora fructificare per nimiam velocitatem sui motus per commentatorem supra secundum de celo. Corpora enim celestia nobiliora sunt corporibus inferioribus. ideo altior locus eis debetur. Item eis debetur nobilitas forma. scilicet spherica siue rotunda. Item propter nobilitatem eorum agunt in illa inferiora influendo virtutem motiuam: vegetatiuam productiuam generabiliu. Item corpora celestia diuiduntur: quod quoddam est corpus lucens vt sol qui solus inter sidera lucet. Alia corpora celestia sunt non lucetia vt stelle et planete que lumen suum a sole mendicant quedam sunt corpora dyapbasia vt omnes sphaere celestes. Queritur vtrum corpora superiora possunt influere super libere arbitrium. Responsum est quod non: nec habent virtutem mutandi voluntatem: sed bene in